
「みなもん」は、本校のキャラクターとして、 

卒業生が在校時に考えたもので、 

これまでもいろいろなところで 

登場しております。 

（家庭数配付） 

令和３年４月２８日 

保護者の皆様 

枚方市立樟葉南小学校 

校 長 西 尾 隆 裕 

 

「Google Classroom（みなもんのClassroom）」利用等について 

 

麗春の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育にご理 

解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

 さて、２～６年生の保護者の方には昨年度、新１年生の保護者の方には入学説明会でお知らせし 

ております「Google Classroom（みなもんのClassroom）」について、下記のとおりとさせていた 

だきますのでご確認ください。また、ご理解とご協力をよろしくお願いします。 

（本校では、今後についても「みなもんのClassroom」でお知らせします。） 

 

 

 

記 

 

 

 １．今後の「みなもんの Classroom」利用について 

 （１）昨年度も、ご家庭でご利用いただく上で、十分ご留意いただきました。ありがとうござ 

    います。今年度、あらためて次の点について、強くお願いをさせていただきます。 

 

① アカウントとパスワードを他の方に伝えないようにしてください。 

② ストリームに投稿されたものを他のＳＮＳ等で利用しないようにし 

てください。通常の利用では他のＳＮＳ等での利用はできない設定 

になっています。別の機器や媒体等を接続して利用しないようにし 

てください。また、投稿されたものについて、どのような方法であ 

っても、保存をしないようにしてください。 

③ 特にタブレットやＰＣ、スマートフォン等の画面を撮影する等して、 

ストリームに投稿されたものを保存しないようにしてください。 

 

 （２）（１）の①～③については、必ずご留意いただきますようお願いいたします。 

枚方市個人情報保護条例に基づき、本校の子どもたちの映像等の個人情報の適切な取り 

扱い等にご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願いします。 

（裏面に続きます。） 

 



 （３）今後、ストリームに、各学年の学習活動等における子どもたちが頑張っている姿や笑 

顔等の表情、発表や発言での声が撮影・録音された映像や画像を投稿していく予定で 

す。緊急事態宣言発出等を踏まえ、枚方市教育委員会の指示により、授業参観を中止 

にした場合等、授業の様子をストリームに投稿する予定にしています。その際に、お 

子さまが映っていることが分かる場合があると予想されますが、すべての保護者の方 

に、上記のことを強くお願いした上での実施予定となりますので、ご理解とご協力を 

よろしくお願いします。 

                

 （４）今後、新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえ、これまでと同様に授業の様子やお 

    子さまの学習活動の様子等について、映像や画像のストリーム投稿を予定しています。 

 

 （５）ストリームへの投稿については、必ず実施期間を限定して行うようにします。また、 

    必ず事前にプリントやミルメールにてお知らせをいたします。 

  

（６）保護者の方それぞれにお渡ししているアカウントとパスワードで他の学級や他の学年 

   で設定されている「Classroom」のストリームに投稿されている内容やその他の内容 

を見ることはできません。 

 

 （７）上記（１）～（６）をご確認の上、お子さまが特定される映像や画像がストリームに 

    投稿されることについて、ご心配な方は学校までお知らせください。尚、先日お知ら 

せしております「写真等掲載についての同意確認のお願い」とは別の対応となります。 

（ご提出いただいた同意確認とは別の対応とさせていただきます。） 

 

（参考） ～写真等掲載についての同意確認のお願い～ 

このお願いにつきましては、掲載させていただく予定のお知らせ等は次のとおりです。 

「学校だより」「学年だより」「学級だより（学級通信）」 

掲載させていただくものとしては、お子さまが活動している際の写真（画像）、お子 

さまが作成・記入したもの（作文や日記、学習活動の中での作品等）になります。 

           ～４月９日配付分から、一部抜粋して記載しています～ 

  

（８）ストリームの確認のこと等、ご質問等はいつでも学校までご連絡ください。 

 

２．その他 

（１）「みなもんの Classroom」の子どもたちの利用（コメントの投稿等）については、こ 

れまでの利用状況を踏まえ、今後、あらためて利用方法等、本校におけるルールを学 

校全体、さらに各クラスにて確認をします。情報利用モラルの指導徹底を行います。 

各ご家庭でも、ＳＮＳ利用等について、お子さまとお話いただければと思います。 

  

（２）４月の授業参観中止に伴う授業映像等のストリームへの投稿日時については、あらた 

    めてお知らせいたします。（５月１０日頃以降を予定しています。） 

 

 （３）昨年度、下記のこと等について、ストリームへの投稿を行いました。（映像・画像） 

  「授業の様子」「学校生活の様子」「宿泊学習や校外学習の様子」「学級等からの連絡」等 

    今年度も、様々な状況に留意し、学校行事や学習活動等の映像や画像をストリームへの 

    投稿を行っていきます。 


